polemikos veikalė pranašavo greitą erezijos baigtį. Iš tiesų Volanas gana tiksliai nuspėjo antitrinitorizmo Lietuvoje žlugimą: judėjimas slopo mirus vienam iš aktyviausių antitrinitorių Simonui Budnui ir judėjimo rėmėjui Jonui Kiškai (1547–1592). Galutinai radikalųjų evangelikų istoriją Abiejų Tautų Respublikoje užbaigė 1658 m. Seimo priimtas įstatymas, pagal kurį jie arba turėjo pereiti į katalikybę, arba išvykti iš šalies (dalis pasitraukė į Transilvaniją, Prūsiją, Nyderlandus). Kol kas dar nėra išsamiai tirta ir mokslininkų įvertinta, kokią tiesioginę ar netiesioginę įtaką šiam sprendimui ir antitrinitorių vertinimui šalyje turėjo autoritetingi Volano polemikai ir vieši pasisakymai. Tačiau akivaizdu, kad literatūrinėje polemikoje evangelikų reformatų ideologas aiškiai įvardijo antitrinitorizmo kaip erezijos požymius (ankstyvosios Bažnyčios mokymo nesilaikymas, idėjų naujumas, prasimanymų klaidingumas, nuomonių įvairovė, apsimetinėjimas, *sola scriptura* principo iškraipymas), bandė destruktivų, pačius krikščionybės pagrindus ardantį judėjimą tramdyti, siūlydamas *rykštes* ir *pentinus* – ankstyvosios krikščionybės pavyzdžiu atnaujintą ortodoksinį evangelikų reformatų mokymą (*Antrąjį helvetų tikėjimo išpažinimą*, 1566).

²⁵ *tanta in scripturis torquendis et depravandis inter eos dissensio* (Ibid., A3r).

²⁶ *Ergo aut omnibus Ecclesiae Romanae placitis subscribendum nobis denuntiant, ne pro haereticis iudicemur, aut sibi haereseos maculam non esse aspergendam, qui similiter ab Ecclesiae Romanae doctrina dissentiunt* ([Andriejus Volanas], *Paraenesis Andreae Volani*, 1582, p. 162).

DOCTRINA, VIRTUTE, AC PIETA-
TE SPECTATISSIMO DOMINO IO-
anni Schemeto, Magnifici olim Melchioris Schemeti
Castellani Samogithiae, Filio: Patricio Lithuano,
Domino et amico plurimum
observando.

Quam misera semper fuerit Ecclesiae Christi conditio, vir Generose, Domine, et amice observande, non solum praeteriti temporis memoria, sed et praesens rerum aspectus nos abunde docere potest. Sicut enim prioribus seculis varios hostium Christi insultus foris passa est Ecclesia, et intus mutuis certaminibus, ac dissensionum fluctibus fuit agitata, ita et temporibus nostris non dissimilem experitur sortem, et haud scio an gravius etiam affligatur. Namque vis et persecutio ab extraneis hostibus olim fuit adhibita: nunc, non solum domesticis contentionibus laceratur, sed armis etiam intestinis oppugnatur. Mira profecto Sathanae rabies est, tam infesto cum* odio flagrare in Ecclesiam Christi, ut omnibus appositis machinis eam omnino evertere cupiat. Sed coedibus quidem et laniena, quam in fideles aliquando exercuit, non tam magnam stragem edere potuit, quam falsis et perversis doctrinis. Experientia enim quotidiana compertum est, sicut ex veteribus quidam vere dixit, non tam hortos crescere fluminibus irrigatos, quam Ecclesiam Christi, sanguine sanctorum foecundatam. Illa demum miserabilis semper clades visa est, quam corruptis hominum animis, et falsa doctrina fascinatis attulit, ita contagione per omnes homines serpente, ut plures semper prius interierint, quam mali vim

cognoscere potuissent. Hoc vero in una Ariana peste animadversum fuit, quae ita late pervagata est, tantaque rerum suarum incrementa habuit, ut qui sanam et veterem Ecclesiae Catholicae de Dei Filio retinerent sententiam, in summas iam quasdam adducti fuerint angustias. Fallit nimirum spiritus ille mendax, et mentes hominum tum maxime dementat, dum mendacium specie veritatis inumbrat, et pro ea se viribus omnibus dimicare credulis hominibus persuadet, dum tamen eam fortissime oppugnat. Hanc vero eius artem, vel hoc seculo nostro cernere licet, qui Ebioniticam et Samosatenianam denuo ex inferis excitans haeresim, isto colore fucatam venditat, quod scilicet ipsissimam veritatem a vanis hominum omnibus inventis repurgatam proponat, nec se sapere quidquam velle praeter scripturam sacram confidenter clamitet. Itaque solitis hisce dolis et artibus facile improvidas hominum mentes illaqueat, et antequam fraudem deprehendere possint, captiosis suis retibus involvit. Et sic a natura humanum genus ad amplectendum mendacium propendet, ut laxis habenis in omnem errorem et fictam quamvis religionem prouat, ad sanam vero, et synceram Christi doctrinam recipiendam multis stimulis et calcaribus opus habet. Sed si in Ariana haeresi, victrix tandem Dei veritas, omnes dolos et fraudes Sathanae, successu temporis detexit, futurum et ego auguror, ut non dissimilem haec impostura

* Originale korektūros klaida: *eum*.

Samosateniana sit habitura exitum, breviori tamen temporis spatio gliscens, neque in tantam hominum multitudinem excrescens. Maiore enim audacia et impudentia, quam Ariana, scripturas sanctas corrumpit et adulterat, dum earum patrocinium se suscipere simulat, et adeo nil se cum universa Ecclesia Christi habere commune profitetur, ut eximios omnes Ecclesiae pastores ac doctores, et praeclaros martyres ab Apostolicis usque temporibus ad nos decurrentes, pro vanis et nugacibus hominibus reputet. Accedit eo tanta in scripturis torquendis et depravandis inter eos dissensio, ut cum uno omnes animo eas corrumpere decreverint, diversitate tamen opinionum in una ac simplici corrumpendarum via convenire secum nequeant. Quae vero nuper absurda sua in Evangelium Ioannis procuderunt commenta, quae itidem ex philosophiae armamentario ad oppugnandam Filii Dei Divinitatem eiaculati sunt tela, ea omnia sic labefactata ac pessundata effecit doctissimus vir et Theologus insignis, terna iam sua responsione Franciscus Iunius, ut nisi coeca pertinacia obstaret, ipsi iam crassissimum hunc errorem suum agnoscere possent. Me quidem, quod nonnulli hoc nomine compellare non dubitaverint, et quibusdam etiam argumentis suis pertrahere in sententiam suam conati sint, paucis illis respondendum duxi, et patefacta summa opinionis eorum absurditate, illos in viam, et saniozem revocare mentem tentavi. Utinam Dominus virtute Spiritus sui Sancti hoc in eis efficiat, quod in multis aliis effecit, ut errorem suum

agnoscentes, uno corde et ore Christum nobiscum glorificent, et non modulo rationis suae abstrusum illud Christianae Religionis mysterium metiri discant, sed regendos se certis et infallibilibus Divinae vocis oraculis permittant. Ego quidem quae privatim tanquam ad amicos scripsi, ad illos solos pertinere volui, et intra privatos parietes hactenus retinui: Sed quia haec tecum communicari voluisti, tibi sane morem gerendum duxi tanquam Domino et amico plurimum observando, ut si vel ea publicare tibi visum fuerit, homini et singulari doctrina exulto, et limato iudicio praedito, voluntati tuae non sim refragaturus. Quamvis enim haec cum doctissimorum hominum scriptis non sunt comparanda, qui in explicanda hac doctrina egregiam operam navarunt, et cavillationes adversariorum omnes exacte confutaverunt, non erit inutile tamen, mutuum hunc consensum nostrum in praecipuo religionis nostrae articulo quam plurimis notum esse, ut cognoscant nos non cum Catholica Ecclesia bellum gerere, aut sopitas ante haereses denuo in luce revocare, sed solis novis Romanae Ecclesiae erroribus, et vanis hominum traditionibus valedicentes, in pura illa ac simplici veteris et Apostolicae Ecclesiae sententia conquiescere. Vale diu ac feliciter cum Magnifico Domino Venceslao Castellano Polocensi, germano tuo, totaque nobilissima familia vestra, et nos solito amore tuo complectere.

Datum in praedio meo Biutiscino, die 26 Ianuarii. Anno 1592.

Tui amantissimus.
Andreas Volanus

KILNIAJAM PONUI,
pranašiausiam savo mokytumu, dorybe ir dievobaimingumu,
ponui Jonui Šemetai²⁸,
velionio garbiojo [pono] Merkelio Šemetos²⁹, Žemaitijos kašteliono, sūnui,
Lietuvos patricijui, Ponui ir didžiai gerbiamam draugui.

Kokia varginga visuomet buvo Kristaus Bažnyčios būklė, Kilnūsiai Pone ir gerbiamas drauge, mums kuo aiškiausiai atskleidžia ne tik praėjusių laikų prisiminimai, bet ir žvilgsnis į dabartinę padėtį. Mat kaip ankstesniais amžiais Bažnyčia kentė įvairias išorinių Kristaus priešų užgaules ir buvo varginama vidinių ginčų bei nesantaikos audrų, taip ir mūsų laikais ji patiria panašią dalį, ir kažin ar ne sunkiau yra žalojama. Kadaisė išorės priešai prieš ją pasitelkdavo jėgą ir persekiojimus; dabar ji yra ne tik vidinių kovų draskoma, tačiau netgi saviškių ginklais puolama. Iš tiesų stebėtinas tas Šetono šėlsmas, liepsnojantis tokia baisia neapykanta Kristaus Bažnyčiai, kad bet kuriomis pasitaikiusiomis priemonėmis trokšta visiškai ją išgriauti. Tačiau žudynėmis ir skerdynėmis, kuriomis kažkada naikino tikinčiuosius, jis padarė mažiau žalos negu apgaulingais ir iškrypusiais mokymais²⁹. Juk iš kasdie-